

Số: 72 /KH-UBND

Vạn Xuân, ngày 31 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thành lập lực lượng Dân quân thường trực phường Vạn Xuân

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ (DQTV) năm 2019; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật DQTV về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với DQTV (Nghị định số 72/2020/NĐ-CP); Nghị định số 16/2025/NĐ-CP ngày 04/02/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2020/NĐ-CP;

Căn cứ Thông tư số 77/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định một số điều của Luật DQTV về tổ chức xây dựng lực lượng DQTV (Thông tư số 77/2020/TT-BQP); Thông tư số 52/2024/TT-BQP ngày 06/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 77/2020/TT-BQP; Thông tư số 84/2025/TT-BQP ngày 07/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về phân định thẩm quyền trong lĩnh vực DQTV khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Quyết định số 5458/QĐ-BQP ngày 29/10/2025 của Bộ Quốc phòng về công nhận cấp xã trọng điểm về quốc phòng;

Căn cứ Nghị quyết số 15/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số chế độ, chính sách cho lực lượng DQTV trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ Công văn số 922/BCH-TM ngày 15/12/2025 của Bộ CHQS tỉnh Thái Nguyên về việc điều chỉnh, bổ sung công tác xây dựng lực lượng DQTV năm 2026; Kế hoạch số 117/KH-BCH ngày 26/01/2026 của Bộ CHQS tỉnh Thái Nguyên về việc xây dựng lực lượng Dân quân thường trực năm 2026;

Căn cứ Thông báo số 185-TB/ĐU ngày 10/3/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường tại hội nghị lần thứ 25 về thông qua kế hoạch xây dựng Tiểu đội dân quân thường trực;

Ủy ban nhân dân phường Vạn Xuân ban hành Kế hoạch tuyển chọn và thành lập lực lượng Dân quân thường trực (DQTT) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa Đề án số 04-ĐA/TU ngày 05/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030, xây dựng lực lượng Dân quân phường Vạn Xuân “*vững mạnh, rộng khắp*”, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Tuyển chọn chặt chẽ, công khai, đủ số lượng, đạt chất lượng, không ảnh hưởng đến chất lượng nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

- Tổ chức xây dựng, hoạt động của lực lượng DQTT đúng quy định của pháp luật, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS phường làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức tuyển chọn và Hội nghị công bố Quyết định thành lập DQTT phường bảo đảm trang trọng, nghiêm túc.

II. NỘI DUNG

1. Tuyển chọn Dân quân thường trực

a) Tiêu chuẩn

- *Về tuổi đời:* là công dân nam từ đủ 18 tuổi đến hết 27 tuổi (nếu khó khăn về chỉ tiêu thì tuyển chọn đến hết 30 tuổi), chưa tham gia nghĩa vụ quân sự hoặc nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, có hộ khẩu thường trú trên địa bàn phường.

- *Về chính trị:* thực hiện như tuyển chọn và gọi công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội Nhân dân Việt Nam; Thông tư số 97/2025/TT-BQP ngày 29/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội Nhân dân Việt Nam, khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

- *Về sức khỏe:* Tuyển chọn những công dân có đủ sức khỏe quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; ưu tiên tuyển chọn những công dân có sức khỏe loại 1, 2, 3 theo quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP hoặc có sức khỏe loại 1, 2, 3 theo kết luận của Trung tâm Y tế Phở Yên.

+ Không tuyển chọn những công dân mắc tật khúc xạ cận thị từ 1,5 diop trở lên, viễn thị các mức độ; chỉ số BMI nhỏ hơn 17,0 hoặc lớn hơn 29,0; có chiều cao dưới 1,65m.

+ Là công dân có hộ khẩu thường trú tại phường Vạn Xuân có nguyện vọng và có các tiêu chuẩn, điều kiện xem xét, tuyển chọn tham gia lực lượng Dân quân thường trực.

+ Có lý lịch rõ ràng, phẩm chất đạo đức tốt, chấp hành đường lối chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, không có tiền án, tiền sự.

- Về văn hoá, chuyên môn:
- + Ưu tiên tuyển chọn những công dân đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng, trung cấp.
- + Những công dân đã tốt nghiệp THPT (nếu không đủ số lượng thì tuyển chọn những công dân tốt nghiệp THCS).
- * Các đối tượng thuộc diện tạm hoãn, miễn gọi thực hiện nghĩa vụ tham gia DQTT thực hiện theo Điều 11, Luật Dân quân tự vệ năm 2019.

b) Hồ sơ tuyển chọn

- Đơn tình nguyện tham gia Dân quân thường trực.
- Sơ yếu lý lịch.
- Phiếu xác minh lý lịch chính trị.
- Giấy khám sức khoẻ.
- Căn cước công dân (bản sao).
- Văn bằng, chứng chỉ (bản sao).
- Hồ sơ Đoàn viên, Đảng viên (nếu có).

c) Số lượng

Thành lập 01 Tiểu đội DQTT, quân số: 09 đồng chí.

d) Tổ chức khám tuyển

Tổ chức khám tuyển lựa chọn công dân tham gia DQTT có đủ sức khoẻ theo quy định tại Điều 3, Thông tư số 77/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng.

2. Thành lập lực lượng Dân quân thường trực

a) Trình tự, thủ tục

- Căn cứ kết quả đăng ký công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân tự vệ hàng năm, Ban CHQS phường tham mưu giúp UBND phường đối chiếu tiêu chuẩn, xem xét, lựa chọn lực lượng tham gia DQTT.

- Ban CHQS phường lập hồ sơ đề nghị thành lập Tiểu đội DQTT báo cáo Ban CHPTKV3 - Sông Công thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

b) Thẩm quyền thành lập, công bố Quyết định thành lập Tiểu đội DQTT

** Thẩm quyền thành lập*

- Ban CHQS phường tham mưu giúp Chủ tịch UBND phường lập tờ trình đề nghị Bộ CHQS tỉnh ban hành Quyết định thành lập Tiểu đội DQTT.

- Chủ tịch UBND phường có thẩm quyền ra quyết định về việc tham gia, kéo dài tối đa không quá 02 năm cho lực lượng DQTT, tạm hoãn, miễn và xác nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia DQTT.

- Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường quyết định bổ nhiệm Tiểu đội trưởng DQTT trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày Quyết định thành lập có hiệu lực.

** Tổ chức Hội nghị Công bố Quyết định thành lập*

- UBND phường tổ chức Hội nghị Công bố Quyết định thành lập và giao nhiệm vụ cho lực lượng DQTT mới thành lập.

- Thành phần Hội nghị:

+ Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh.

+ Thủ trưởng các Phòng Tham mưu, Chính trị, Hậu cần - kỹ thuật/Bộ CHQS tỉnh.

+ Đại biểu Ban Dân quân tự vệ/Phòng Tham mưu.

+ Thủ trưởng Ban CHPTKV3 - Sông Công.

+ Thường trực Đảng uỷ, HĐND, lãnh đạo UBND, UB MTTQ Việt Nam phường.

+ Ủy viên BTV Đảng uỷ phường.

+ Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội phường.

+ Đại diện chỉ huy Công an phường.

+ Chỉ huy Ban CHQS phường.

+ Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố.

+ Tiểu đội DQTT mới thành lập.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Tiếp nhận hồ sơ tham gia DQTT: Từ ngày 31/3 đến ngày 08/4/2026.

- Tổ chức khám tuyển sức khỏe, xét duyệt tiêu chuẩn chính trị: Từ ngày 08/4 đến ngày 10/4/2026.

- Hoàn thiện hồ sơ, xét duyệt, báo cáo thẩm định, trình cấp có thẩm quyền quyết định: Từ ngày 10/4 đến ngày 15/4/2026.

- Tổ chức Lễ công bố Quyết định thành lập Tiểu đội Dân quân thường trực: Dự kiến ngày 20/4/2026.

2. Địa điểm

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia DQTT: tại trụ sở Ban CHQS phường Vạn Xuân (TDP Hộ Sơn, phường Vạn Xuân, tỉnh Thái Nguyên).

- Khám sức khỏe tham gia DQTT: tại Trung tâm Y tế Phố Yên.

- Lễ công bố Quyết định thành lập DQTT: Hội trường Nhà hát Vạn Xuân.

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

- Bảo đảm doanh trại: Ban CHQS phường tham mưu UBND phường khảo sát, tu sửa doanh trại Ban CHQS phường bảo đảm đủ điều kiện ăn, ở, sinh hoạt, huấn luyện tập trung cho Tiểu đội Dân quân thường trực trong thời gian nghĩa vụ 02 năm.

- Bảo đảm trang phục: Bộ CHQS tỉnh bảo đảm trang phục theo Đề án số 04-ĐA/TU ngày 05/12/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

- Bảo đảm kinh phí: Ban CHQS phường phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tham mưu lập dự toán ngân sách bảo đảm huấn luyện, hoạt động, thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS phường

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành triển khai Kế hoạch tuyển chọn và thành lập lực lượng DQTT.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND phường làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ công bố Quyết định thành lập Tiểu đội DQTT nghiêm túc, chặt chẽ.

- Tổ chức xây dựng lực lượng, huấn luyện, hoạt động vào bảo đảm chế độ, chính sách cho lực lượng DQTT đúng quy định của Luật Dân quân tự vệ và các văn bản hướng dẫn chi tiết thi hành Luật.

- Tham mưu giúp UBND phường chỉ đạo, bảo đảm nơi ăn, ở, sinh hoạt, huấn luyện cho DQTT.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan làm tốt công tác đăng ký, quản lý công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân tự vệ; đăng ký, quản lý DQTT.

- Xây dựng quy chế quản lý, hoạt động, phối hợp của lực lượng DQTT với các lực lượng có liên quan theo quy định của pháp luật.

- Hoàn thiện các nội dung có liên quan đến xây dựng, huấn luyện, hoạt động của DQTT (lý lịch, hồ sơ sức khỏe, sổ sách, giáo án huấn luyện, văn kiện, kế hoạch hoạt động, doanh trại,...), báo cáo về Ban THPTKV3 - Sông Công tổng hợp đúng quy định.

2. Văn phòng HĐND - UBND phường

- Phối hợp với Ban CHQS phường chuẩn bị đầy đủ các điều kiện bảo đảm tổ chức Lễ công bố Quyết định thành lập Tiểu đội DQTT.

- Ban hành giấy mời, phối hợp với Ban CHQS phường đón tiếp đại biểu khách mời về dự Lễ công bố Quyết định thành lập Tiểu đội DQTT.

3. Công an phường

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS phường chỉ đạo Công an khu vực thực hiện tốt công tác rà soát hộ khẩu đối với các đối tượng trong độ tuổi tham gia Dân quân tự vệ; thẩm định hồ sơ kết nạp dân quân theo quy định.

- Xét duyệt chính trị, đạo đức đối với công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia DQTT theo quy định.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Phối hợp với Ban CHQS phường tham mưu lập dự toán ngân sách bảo đảm huấn luyện, hoạt động, thực hiện các nhiệm vụ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định theo quy định.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với Ban CHQS phường tham mưu triển khai Kế hoạch tuyển chọn và thành lập lực lượng DQTT; chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền về Luật Dân quân tự vệ và Lễ công bố Quyết định thành lập Tiểu đội DQTT.

6. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Phối hợp với Ban CHQS phường chuẩn bị hội trường, nước uống, ma kết, biển chức danh đại biểu, trang trí khánh tiết; cử phóng viên đưa tin tuyên truyền Lễ công bố Quyết định thành lập Tiểu đội Dân quân thường trực.

7. Trạm Y tế phường

Phối hợp với Trung tâm Y tế Phổ Yên, Ban CHQS phường tổ chức khám tuyển lựa chọn công dân tham gia lực lượng DQTT theo quy định.

8. Tổ trưởng các tổ dân phố

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch tuyển chọn và thành lập lực lượng DQTT đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn.

Nhận được Kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc./. *ht*

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- Ban CHPTKV3 - Sông Công;
- Trung tâm Y tế Phổ Yên;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH phường;
- Phòng, ban, ngành,
- Trạm Y tế phường;
- Công an phường;
- Ban CHQS phường;
- 62 tổ dân phố;
- Lưu: VT. *ht*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Minh Tân
Nguyễn Minh Tân